باغ فردوس (۱) کے انہی گلی کوچوں میں میں نے دین و مسلک اور قوم و ملت کا شعور پایا۔ حق تعالیٰ کی عطا کردہ اس چھوٹی زندگی کو انہی ایام نے سمت سفر بخشا۔ انہی دنوں میں نے پڑھنا، سمجھنا، سوچنا، لکھنا اور سوال کرنا شروع کر دیا تھا۔ حد تو یہ ہے کہ میں نے انہی ایام میں علم و عقیدہ اور فکر و مسلک کی درست تعبیر کی حفاظت کے ساتھ

(۱) ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء میں مبارک پور کے غریب مسلمانوں نے اسے مدرسہ مصباح العلوم کے نام سے قائم کیا۔ اس وقت دیوبندی بریلوی کا کوئی مسئلہ نہیں تھا۔

۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء میں مدرسہ مصباح العلوم کی نشاۃ ثانیہ ہوئی تو بہادر شاہ ظفر کی اولاد میں ایک تارک الدنیا بزرگ شاہ عبداللطیف چشتی سلطان پوری کے ایک مرید مولانا محمد عمر لطیف مبارک پوری اور سید شاہ علی حسین اشرفی کچھوچھوی کے مریدین کی خواہش کے مطابق اس کا نام ”مدرسہ لطیفیہ اشرفیہ مصباح العلوم“ تجویز کیا گیا۔

یہ ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء کا سال تھا جب حافظ ملت مولانا شاہ عبدالعزیز مراد آبادی (۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء) اور ان کے احباب نے گولہ بازار مبارک پور میں ایک وسیع زمین حاصل کی، دارالعلوم اہل سنت مدرسہ اشرفیہ مصباح العلوم کا سنگ بنیاد رکھا اور باغ فردوس (۱۳۵۳ھ) کے تاریخی نام سے اسے موسوم کیا۔

تفصیل کے لیے دیکھیے ماہ نامہ اشرفیہ کا مذکورہ بالا شمارہ۔

میں نے دوسرا آپشن اختیار کیا، دل و دماغ کی آواز کو ٹھکرایا اور دستخط کر دیا۔ کسی کی تکفیر ایسے بھی ہوتی ہے، شاید میرا ضمیر مجھے کبھی معاف نہ کرے۔ بعد میں مولانا مہتاب حسین مصباحی صاحب کی ایک تحریر سے معلوم ہوا کہ ۹ / شعبان ۱۳۸۹ھ مطابق ۲۱ / اکتوبر ۱۹۶۹ء سے فارغین سے اعتقادی عہد و ائق پر دستخط کرانے کا سلسلہ جاری ہے۔ حفظ، قرأت، عالمیت، فضیلت اور تخصص کی سند دینے سے پہلے فارغین سے اس عہد و ائق کو پڑھوایا جاتا تھا۔ اگر وہ بخوشی پڑھ کر دستخط کر دیتا تو اس کی سند جاری کی جاتی اور اگر کوئی طالب علم انکار کرتا، یا خاموشی اختیار کرتا تو اس کے معنی سند سے محرومی تھی۔

تم لوگوں کی روزی روزی روٹی اسی سے جڑی ہوئی ہے۔ لیکن ہمیں کیوں اس میں گھسیٹتے ہو، ہم تو رام پوری ہیں۔ دارالافتا شرفیہ کی تمام تر عظمت و رفعت کے اعتراف کے ساتھ عرض ہے کہ اس پہلو پر ذمہ داران کو غور کرنا چاہیے۔

فَقَدَ كَفَرَ؟

۱۹ جولائی ۲۰۰۴ء مطابق یکم جمادی الاخریٰ ۱۴۲۵ھ کو عرس حافظ ملت کے نورانی ماحول میں ہماری دستار بندی ہوگئی۔ اسی موقع پر ”دینی دعوت“ کا اجرا بھی عمل میں آیا۔ دینی دعوت کی اشاعت میں چوں کہ قصبہ مبارک پور کے بعض مخیرین کا تعاون بھی شامل تھا، اس لیے عرس کے چند دنوں بعد میں اپنے رفیق ظفر الدین برکاتی صاحب کے ساتھ دینی دعوت کے معاونین اور دیگر ارباب ذوق کو دینی دعوت تقسیم کرنے قصبہ مبارک پور پہنچا۔